
laikai vaikams   2012 m. sausis 

 
Ar žinojai, kad varnos protingiausios iš visų paukščių? 
Jų intelektas lyginamas su šimpanzių intelektu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lietuviškos varnos yra margos 
 
Kaip mokslininkai nustato gyvūnų intelektą? Jie tikrina, 
kaip gerai gyvūnai išsprendžia problemas. 
 
Pavyzdžiui, jie įdeda maisto į siaurą indą ir šalia indo 
padeda vielą. Varna greit supranta, kad jos galva netilps 
į indą. Ji pakelia vielą, iš vielos padaro kablį, ir maistą 
išima su kabliu. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Varna iš vielos padarė kablį ir pakėlė indelį 
 

Varnos valgo viską, bet labiausiai mėgsta mėsą. Dažnai 
gali jas matyti ant kelio, valgant suvažinėto žvėrelio 
dvėseną. 
 
Paryžiuje žmonės matė, kaip varnos žvėrelį nuvarė ant 
kelio ir laukė, kada automobilis jį suvažinės. Tada jį 
suvalgė. 
 
Varnos yra atsargios. Kartais jos pastebi, kad žvėrelis 
sulėtėjęs, negaluoja. Varnos jį užpuls ir prikamuos. 
Tada suvalgys. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vilniaus centre dvi varnos kovoja su žiurke (iš tv.delfi.lt) 
 
Taip pat nustatyta, kad varnos bendrauja ypatinga kalba. 
Jos atpažįsta žmonių veidus ir gali juos viena kitai 
apibūdinti.  
 
Jei nuskriausi kokią varną ir nuvažiuosi į kitą miestą, 
varnos ten vengs tavęs. Jos jau bus išgirdusios iš varnų 
kitame mieste, kad žmogus su tavo veidu yra pavojingas. 
Net penkis metus ar daugiau varnos prisimins, kad tu esi 
pavojingas. 
 
Kartais žmonės skundžiasi varnomis. Šią vasarą Biržų 
rajone uždarė 22 sąvartynus. Visas šiukšles išvežė kitur.  
Netekusios maisto, varnos ėmė draskyti žolę, ieškoti 
vabalų. Vieni žmonės tuo džiaugėsi – žemė liko išpurenta, 
buvo pašalinti kenksmingi vabalai. Gaila, tik, kad jos 
išdraskė žolę ir miesto centre, nes ten atrodė, lyg būtų 
dirbę šimtai kurmių. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prijaukinta varna – kaip papūga 
 
Varnas galima prijaunkinti. Vienas vyrukas rado 
varniuką, iškritusį iš lizdo. Parsinešė namo ir užaugino.  
 
Ką tu galvoji apie varnas? Ar buvo įdomu apie jas 
skaityti? Parašyk mums:  redaktore@laikaivaikams.org 
 

 
 
 
 

mailto:redaktore@laikaivaikams.org


laikai vaikams   2012 m. sausis 
 
 
Žodynėlis. 
 
protingas: turintis protą, pasižymintis protavimo galia; intelligent 
 
intelektas: protas; intellect 
 
lyginamas: laikomas toks pat, lygus; is compared to 
 
šimpanzė: didelė Afrikos žmogbeždžionė; chimpanzee 
 
siauras: kuris mažo skersio, pločio; narrow 
 
viela: siūlas padarytas iš metalo; wire 
 
kablys: užlenkta viela; hook 
 
dvėsena: nudvėsęs gyvulys; carrion 
 
nuvaryti: versti judėti kuria nors linkme; to drive 
 
atsargus: kuris pasisaugo, numato galimus pavojus; careful 
 
pastebėti: pamatyti; to notice 
 
negaluoti: sirgti, būti nusilpęs; to be unwell, weak 
 
prikamuoti: išvarginti; to wear out 
 
bendrauti: santykiauti; to associate 
 
apibūdinti: aptarti, pasakyti, kaip atrodo; to characterize 
 
nuskriausti: padaryti kam žalą, kenkti; to harm 
 
vengti: saugotis ko blogo; to avoid; to keep away 
 
pavojingas: galintis daryti zalą, kenkti; dangerous 
 
sąvartynas: kur sumetamos apylinkės šiukšlės; garbage dump 
 
išpurenti: padaryti išsipūtusį, papurusį, iškedenti; to fluff up, to hoe, to loosen 
 
kenksmingas: žalingas, darantis žalą; harmful 
 
kurmis: nedidelis vabzdžiaėdžių šeimos žinduolis, gyvenantis po žeme; mole 
 
prijaukinti: pratinti, kad nebijotų, nesišalintų; to tame 
 
 
 
 


